Vereadores, 

Visa a presente mensagem, submeter em caráter urgente, urgentíssimo à 

apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a 

abrir Crédito Especial com Recurso Vinculado no valor total de R$ 2.561.066,06 (dois milhões 

quinhentos e sessenta e um mil e sessenta e seis reais e seis centavos) por Excesso de Arrecadação, 

Superavit e anulação orçamentária e da outras providências”. 

Nestes Termos contando com a compreensão dos nobres pares desta casa de Leis 

e na certeza do pronto atendimento, subscrevem-nos.

[...]

Jair Luiz 

Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 042/2025                                                                               de 10  de Novembro de 2025. 

“Aprova autorização de abertura de Credito Especial, 

no valor  total de R$ 2.561.066,06 (dois milhões quinhentos e 

sessenta e um mil e sessenta e seis reais e seis centavos) por 

Excesso de Arrecadação, Superavit e anulação orçamentária e da 

outras providências”. 

O Prefeito de Alvorada do Oeste, Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,  

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Credito Adicional por Recurso Vinculado no valor de 

R$ 2.147.815,00 (dois milhões cento e quarenta e sete mil, oitocentos e quinze reais). Dispostos no Art. 43 

§1º, incisos II e III da Lei 4320/64, junto ao Poder Executivo, conforme tabelas abaixo: 

UND. ORÇ. 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

SUB. FUNÇÃO 20.601 Promoção da Produção Vegetal 

PROGRAMA 0008 CIDADE EMPREENDEDORA

[...]

- Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso  proveniente  de  Recurso 

Vinculado,  conforme anexo TC-18 da Inst. Normativa Nº 13/TCERO-2004, em consonância com disposto no art. 

43, da Lei 4.320/64. 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Credito Especial por  Superavit financeiro no valor 

de 88.570,27 (Oitenta e oito mil quinhentos e setenta reais e vinte e sete centavos). Dispostos no Art. 43 §1º, 

incisos II e III da Lei 4320/64, junto ao Poder Executivo, conforme tabelas abaixo: 

UND. ORÇ. 02.11.00 Secretaria de Educação 

SUB. FUNÇÃO 12.365 Educação Infantil 

PROGRAMA 0011 GESTÃO EDUCACIONAL

[...]

Superávit Financeiro, em consonância com disposto no art. 43, § 1º inciso I da Lei 4.320/64. 

Art.3º - Fica o Poder Executivo autorizado aabrir no orçaemnto municipal um CREDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO, nas dotações abaixo discriminadas, no valor de  

R$ 324.680,79 (trezentos e vinte e quatro mil seiscentos e oitenta reais e setenta e nove centavos), 

conforme tabelas  abaixo: 

SUPLEMENTAR: 

02.04.00 04.1220005.2007 MAN. e Func. Da Sec. De ADM e FZND 

C. ECON. SUPLEMENTAR D R  VALOR  

3.3.90.14 Ficha nº 60 1.500.0000.0000  R$ 2.000,00  

02.04.00 
04.1220005.20